DE DIVIDVO. CAPUT XXXIII.

Diuiduum quid. PRIMO: Diuiduum, qd alia diuisibile vocatur, est quod in suas partes diuidi potest, vt potentia quae sit continua vel discreta, et ad instar quantitatatis, alia quoque diuisibilia, in suas partes secantur, & haec partes rursus in minutiores partes scinduntur,

LIB. I.

133

duntur, & aded in momenta & puncta minima. Ac que sic Tempus & Motus vocantur diuidua. Deinde vero Diuiduum dicitur id, quod non est continuum, & cuius partes non sunt continua, sed ab inuicem se iuncta, & aliquo medio distantes, vt corpus lacertatum ac discerptum, sic neq; motus vnus, neq; tempus sunt diuidua, sed continua, vt dixi. Et in hoc secundo significatu diuiduum idem est quod discontinuum.

SECUNDO: Indiuiduum quod et indiuisibile ¹ Indiuiduum vocatur alias, est quod reuera nequit in minorem quantitatem aut aliquas partes secari, vt in quantitate continua punctum in tempore momentum, in numero vnitas, & sic motus non est indiuiduus, quia in suas partes continuas, scilicet principium, medium, & finem, diuiditur. Deinde indiuiduum quoque ² vocatur, quod in plura media nequit diuidi, ad diuersos fines tendentia, sic continuum est indiuiduum, sic forma, sic motus, sic tempus, sic quies, sic corpus, sic alia huiusmodi, sunt indiuidua, & continua, nam si diuideretur non cohererent amplius, neque vnum sed plura fierent. Et in hoc caput referre possumus vocabula illa diuidentia totum in suas partes ex Budaeo de Assse, qualia sunt vnica, sextans, triens, quadrans &c.

DE QUIETE. CAPUT XXXIIII.

PRIMO: Quies vox trifaria significat. Nam ¹ Quies valgd cessationem ab opere vocamus quietem, accep.

K 3 &

& otium. Deinde veteres Philosophi Quietem appellant statum, & perfectionem rei consecuta suam formam. Denique Aristot. tum perfectionem istam tum motus ipsius cessationem & absentiam, vocat quietem, similitudine sumpta à sermone vulgari, formis. n. & actibus iam consecutis & presentibus cessat, id est, quiescit motus. Quiescere ergo non est moueri & non progredi amplius in aliam formam, sed in presenti iam forma tanquam in statu suo consistere, & perdurare, sic ouū manens ouum quiescit, quod ad pullificationem inclinans dicitur moueri.

Quiescere quid.

Quies qd.

SECUNDO: Quies est priuatio motus in eo subiecto, cuius habitus potentiæque est, vt moueatur, & tamen non mouetur actu, sic hyberno tempore quietem agunt arbores à fructificatione, & in æstate denum mouentur, id est, fructificant, sic nos quoad viuimus quietem agimus respectu corruptionis. Cum verò quies & motus sint priuatiue opposita debent pleraq; ex cap. 30. huc quoque referri. Quia oppositorum est eadem ratio & doctrina, sicut ergo quippiam à motu dicitur mobile, sic à quiete dicitur immobile vel stabile.

Motus & quietis duplex respectus.

TERTIO: Sicut Motus ita & quies habet duplicem respectum vel relationem. Primo enim quies in termino à quo dicitur atque ita est mera priuatio, adeoque nihil est in ipso mobili antequam incipiat moueri, vt in grano tritici adhuc iacente in herba nondum semine, mera est priuatio seminis. Secundo

Secundo, quies in termino ad quem dicitur planè ipsa perfectio, motum secuta & acquisita per motum, sic quies est in pomo maturo & ab arbore decepto, quod habet suam formam pomi & perfectio nem statumq; pomi.

QUARTO: Rursum sicut motus ita & quies est triplex, scilicet, Naturalis quies est qua res in sua forma locone quiescit & perdurat, vt homo in sua forma humana, terra in centro, ignis in sublimi, & de hac proprie loquimur hoc capite. Animalis quies est qua viuum aut animal cessat à suo motu naturali, vt dormiens quiescit interim ab appetitu et progressu. Violenta quies est qua res naturalis quiescit & consistit in noua forma aut in non suo loco. Vt si corpus aliqua arte dealbaretur, si ignis sit in centro, si homo pendeat in sublimi, atq; hæc planè est accidentaria. Reliqua ex capite 30. de motu huc repete.

Quies triplex.

DE MOVENTIBVS.

Caput XXXV.

PRIMO: Satis est quidem in superioribus dictum de causis efficientibus motum, & de his qua moueant, progrediq; et mutari faciant corpus naturale mobile, sed adiuuanda memoriæ causa quadã hic repetã vulgata, ex cap. 3. 6. 12. 18. & 30. Mouens ergo est causa efficiens adeoque, motor ciens quemlibet motum, & mutationem afferens ipsi mobili, vt generans corrumpens &c. Sunt ergo motus

Mouens quid. Mouētis quod.

K A uentia

uentia quinq; tanquam autores cuiuslibet mutationis in corpore naturali, scilicet, Mouens primum infinitum immobile, hoc est, ipse Deus, primus motor, effectorq; totius natura, & omnium rerum, supra cap. 13. qui quidem ipse immutabilis est iuxta Boetium in tertio libro consolationis, carmine nono dicentem.

O qui perpetua mundum ratione gubernas.

Terrarum coeliq; sator, qui tempus ab aeo

Ire iubes stabilisq; manens das cuncta moueri.

Hunc primum motorem Deum, Aristo. quasi affigit supremæ sphaerae coeli, cui incumbens Deus perpetuum illum motum caelestem cieat, sicuti Mathematicus suam sphaeram mouet & circumuoluit. Qui Deus alioqui otiosus propemodum, pleraq; intelligentijs, hoc est, Dæmonijs, & spiritibus, & ipsi coelo naturaq; agenda permittat & huic Deo mundum coeternum idem Aristo. esse dicit prolixè, in octauo Physicorum, vt infra in secundo cap. 1. & 3. patet bit. Secundum mouens. Cæleste spirituale, quales

Intelligē
tia.

sunt Angeli, quos peripatetici vocant substantias separatas, id est, immateriales, & incorporeas, & vocant intelligentias, id est, dæmones vel dæmonia, & cuiq; sphaera caelesti suum spiritum attribuunt, cui incumbat, ac præsit mouende, vt infra in 2. cap. 3. sic etiam anima est mouens spirituale, in corpore animato, infra in 4. cap. Tertium mouens. Cæleste corporeum simplex, vt patet, primum mobile cum firmamento

firmamento, & sphaeris planetarum, & cum stellis, atque astris, & horum influentijs, vt infra in 2. cap. 4. & 5. Quartum mouens est natura vniuersalis, vel generalis, de qua supra satis ca. 6. Et hæc necessario mouet, atq; inuariabili modo quidque efficit. Quintum mouens, est natura singularis vel indiuidua, atq; hæc non necessario, sed cōtingenter mouet, quia potest impediri. Quamuis & ipsa inuariabili modo suum effectum producat. Nam eodem modo partum edit Cornelia, quo Sempronia, & eodem modo incrementum sumit ætatis, virium, corporisq; Titus quo Caius. Atq; ita de similibus iudicare oportet indiuiduis & singularibus, secundum naturam agentibus, suosq; motus cientibus, vt supra dixi in cap. 6. Atq; ita hæc quinq; mouentia suo sibi ordine ac serie connexa sunt, vt subinde inferius à superiore dependeat. Plura verò de Deo, de intelligentijs, de sphaeris caelestibus, apud Arist. in 12. Meta. inuenies.

SECUNDO: Rursum mouens est duplex, scilicet, per se, & per accidens. Per se mouet, quod sine cuiuslibet adminiculo mouet, vel totum, vt anima mouet totum corpus, vel parte vt homo proyiciens lapidem, manu pedue mouet lapidem. Sed per accidens mouere dicitur, quod per aliud medium vel instrumentū agit, atq; mouet, vt causa superior per inferiore se causam agit, atq; mouet, quoad peruenitur ad indiuiduū singularem, atq; in finem causam. Sic & substantia ratione suæ formæ agunt per qua-

Mouens
1 duplex.

K 5 lites

Regula.

litates primas et secundas ut infra in 2. cap. 22. et 23. dicam. Semper autem inquiri debet potius mouens per se & propriū quam per accidens & impropriū. Et hæc de efficiente causa ipsorum motuū sufficiant.

DE MOBILIBVS. CA-
put XXXVI.

Mobile
quid.

CV M physica subiectum sit corpus mobile, proprie, quatenus actu mouetur & mutatur, vt satis apparet supra cap. 2. Hinc etiam facile videre licet, qua sint Mobilia. Est enim mobile, ipsum subiectum circa quod versatur & exercetur motus, vt circa Generabile, Corruptibile, Augmentabile, Diminubile, Alterabile, locoq; mutabile, exercetur Generatio, Corruptio, Augmentatio, Diminutio, Alteratio & Latio. Sed species istorum sex generum enumerare difficillimum est propter egestatem lingue & inopiam verborū. Erant ergo fingenda vocabula, vt pullificabile, & similia, nisi aures ab huiusmodi verborum insolentia abhorrent. Oportet itaq; ista circumloqui, secundū vocabula significantia rerum naturalium species, in predicamento substantia & in alijs enumeratas, in quibus dicitur motus fieri. Cū verò quoduis mobile physicum sit substantia corporea, id est, corpus naturale, certe motus est res merè accidens, in ipso mobili tanquam in subiecto hærens, quem motum vocant isti passionem

Nota.

Mobile.

Motus passio
formalis
cur.

formalē, eodē quod per ipsum acquiritur corpori forma mobilis, id est, mutabile, que forma dicitur istis
passio-

passio materialis, qua materiam subigit, & præparat, & materia patitur se ab illa forma informari. Superuacua est autem planè istorum disputatio, qui rixose contendunt. Vtrum motus idem cū mobili suo, an secus. Quasi verò accidens idem sit cū subiecto suo, & cū substantia cui inhaeret.

Passio ma-
terialis. que
& cur.
Quæstio.
Solutio.

DE TERMINIS.

Caput XXXVII.

PRIMO: Terminus est forma à qua incipit motus, et ad quem progreditur, siniturq; eisdē motus. Et in vnoquoq; motu sunt duo termini, scilicet terminus à quo, & terminus ad quem. Terminus à quo, est, vnde mobile incipit mutari, & à quo incipit motus, nempe, priuatio forma acquirenda, adeoq; & forma mox amittenda, supra eodem cap. 17. Terminus ad quem est, quo mobile perficitur, & ad quem motus sinitur, vt pote forma iam acquisita per motum, supra cap. 15. Vt in generatione, terminus à quo vocatur, non esse hoc, terminus ad quem vocatur, esse hoc. Et contra in corruptione, terminus à quo vocatur esse hoc, & terminus ad quem vocatur, non esse hoc amplius. Exemplum vtriusque hoc sit, in generatione pulli sit progressus ab ovo quod nondum est pullus tanquam à termino à quo, ad pullum tanquam ad terminum ad quem. Et contra, in morte est progressus & motus, ab esse animal, ad nō esse animal, sed cadūer, sic in alijs motibus exempla quare. Sic ergo simpliciter forma substātiālis

Terminus
quid.
Termini
duo.

Exemplū.

vel

Simile,

vel accidentaria mox amittenda vocatur terminus à quo incipit motus, & altera forma acquirenda est terminus ad quem finitur motus. Sicut in certamine cursus, ipsi carceres sunt terminus à quo, sed meta est terminus ad quem. Sic in discendo inscitia, est terminus à quo, & scientia est terminus ad quem,

Termin^o
ad quem
Mobile
Potentia,
Mobile
actu.

Sic in prolificatione, non homo est terminus à quo, & iam natus homo est terminus ad quem. Itaq; terminus ad quem, est planè finalis causa aut finis cuiuslibet motus, in genere vel specie. Antequàm verd mobile progrediatur à termino à quo, tum dicitur mobile potentia non actu, sed iam progressum à termino à quo, nec dum contingens finem, id est terminum ad quem, dicitur mobile actu. Perfecto autem motu, & forma consecuta, non amplius mobile, sed quiescens vocatur, supra cap. 24.

Quiescens.

Medium
seu inter
medium
mot^o qd.
Medij cō-
ditio.

SECUNDO: Quantum spacium temporis est inter principium & finem motus, adeoq; intra terminum à quo, & terminum ad quem, illud dicitur medium, vel intermedium ipsius motus, quo spacio, mobile iam actu mouetur, & mutatur. Atq; hoc spacium non est paris quantitatis in omnibus mobilibus, ac motibus, vt infra dicam cap. 41. Nam diutius fert veterum Elephas quàm equa, diutius equa quàm canis. Sicut autem motus non est vllus nisi inter terminum à quo, ad terminum ad quem, sic quies est demum in termino ad quem comprehenso, vt currens tum denique quiescit cum pertigit metam.

Motus
Quies.

DE

DE LOCO. Caput XXXVIII.

Ratio ordinis.

PRIMO: Quamuis Aristot. materiam de locotione motus & definito in quarto libro physicorum, tamen ego has duas circumstantias huc vsq; distuli, quia videbatur commodius esse discentibus, si motui subiungerem mox sua accidentia atque causas. Pertinet autem hac tractatio de loco ad physicam, cum quodlibet mobile sit corpus, vt supra cap. 2. & 26. vidimus. Atqui corpus non potest non esse alicubi, id est, in aliquo loco. Deinde quodlibet corpus graue aut leue, suapte natura mouetur locali motu: Ergo locum & esse & sciri necesse est.

Curad
phyf. per.
tineat de
loco tract.

Loci. ac-
cep.

SECUNDO: Loci nomen bifariam intelligitur nempe grammaticè & physice, quia Grammaticè, vulgò appellamus locum, illud spacium vel interuallum medium, quo distat ab inuicem duo pluraue corpora, atque hic locus est longus, latus, excelsus, humilis. Et mensuratur suis spacijs, vt infra eodem ca. 40. Similiter improprie locum vocamus terminum, fixum vel stabilem cuius respectu mobile se aliter atque aliter habet, vt cum dico Lipsia est locus, vnde sum hari egressus, vt cum dico, Media regio aeris est locus, vnde pluuia distillat, sed neutro horum modorū physicus vtitur in descriptione motus.

Locus
gramat.
bifariam
accip.

TERTIO: Proprie & physice loquendo. Locus est vltima superficies concava corporis continens in se locatū, immobilis primo. Vel, Locus est corporalis

Locus phy-
sic. quid.

poralis finis corporis, quatenus suum locatum continet, sic aeris superficies concava, & capacitas aeris ambientis hominem est locus, & aer est corpus continens locatum, & homo est illud locatum intra aeris concavi superficiem, id est, in loco. Sic interior superficies vasis est locus aqua, vel mellis, aliiusve liquoris. Et vas est corpus continens. Et aqua vel liquor est locatum corpus in eo vase.

QVARTO: Sex conditiones requiruntur ad locum. Prima: Ut locus contineat totum locatum, ergo materia non est locus, licet contineat formam, quae est tantum altera pars locati corporis. Secunda: Ut locus sit reuera aliud quam locatum, sic alia res est vinum, & alia res est superficies vasis, continentis vinum, ergo forma non est locus, tamen si terminet et definiat locatum, corpus, quia forma est essentia corporis locati, & idem cum locato, sic neg₃ totum est locus suarum partium, quia partes vniuersae perficiunt totum, sunt₂ idem cum suo toto. Tertia: Ut locus sit locato prorsum contiguus, & ne latum quidem capillum distet à locato locus hoc est ut isti loquantur. Superficies loci concava interior, sit plane continua superficiei comexae exteriori ipsius locati, sic interior superficies vasis cui adheret vinum locus est, non illa exterior, superficies vasis cui circumhaerent circuli, neg₃ etiam spacium separatum à corpore est locus. Quarta: Ut locus sit equalis locato, ne plus minusve complectatur locus vno locato, nam alioqui

Loci. 6.
conditi. 1

Materia
cui non
Locus.

alioqui vel plures loci, vel imperfectus locus esset, sic templum, forum, & similia, non sunt locus physicus, quia semel eodem momento plures sunt in templo, in foro. Quinta: Ut locus habeat suas differentias positionis localis sex, scilicet supra, infra, ante, retro, dextrum, sinistrum. Sicut & sex sunt differentiae motus localis, hinc denominatae, scilicet, sursū, deorsum, ante, retrorsum, dextrorsum, sinistrorsum. Quarū priores duae differentiae sunt in quolibet corpore, sed posteriores quatuor sunt tantum in corporibus animalium proprie. Sexta: Ut locus sit immobilis per se, quod in fine prima definitionis dicitur, quia locus est superficies corporis continens locatum interior, & superficies est accidens in predicamento quantitatis, sed accidentia non mouentur per se, id est, suo motu, sed per accidens, id est, alieno motu, scilicet, motu corporis subiecti cui inhaerent, consequitur ergo locum esse immobilem primo, id est, non moueri per se, sed per accidens. Si enim motu locali per se moueretur locus, tum huius loci alius esset locus & sic deinceps iuxta regulam catholicā. Quicquid per se mouetur, in loco mouetur. Atque ita fieret progressus in infinitum quod excluditur à natura.

QVINTO: Vulgata diuisiones loci sunt quatuor. Prima: locus alius est intelligibilis vel imaginarius, in quo non sentitur, sed intelligitur quid esse spiritualiter vel imaginarie, non corporaliter, ut spiritus

Differ. po
sit. localis
Diffe. mo
tus loca.
lis.

Locus
quare im
mobilis
primo.

Regula
catholica.

Diuisio
nes loci.

ritus

ritus, angeli, demones, & anima separata à corpore, similiter & accidentia immaterialia, quæ imaginamur esse in loco, cum tamen nullum occupent locum, neq; compleant spacium. Alius locus est corporalis vel sensibilis, in quo mouetur aut quiescit corpus mobile, & hic demum pertinet ad physicen. Secunda: locus altus est communis, vt cælum, vt terra, vt domus, vt forum, vt templum in quo sunt plura corpora simul, & huic non conuenit definitio loci physici. Alius est locus proprius, nempe circumscriptio corporis, tantum vnã rem includens, neque maior neque minor corpore locato, & sic est in prædicamento quantitatis, huicq; conuenit definitio prædicta. Tertia: Trifariam dicitur quippiam esse in loco, scilicet, Circumscriptiue, Vbi est principium, medium, & finis in loco, atq; in hoc corpus continetur. Definitiue cum quippiam ibi est vbi operatur, vt angelus, vt accidentia. Et repletiue, quod replet omnem locum, vt pote mundum replet Deus, tamen si non circumscribitur à mundo. Quarta: Adhuc quippiam in loco dicitur esse per se, vt subiectum mobile in loco proprio, vt pote leuia in sublimi, graua in inferno loco, vel per accidens, vt partes subiecti, & accidentia corporis, quæ sunt in loco simul cum suo corpore subiecto.

2. Diuis.

3. Diuis. In loco trif. esse dicitur.

3. Diuis.

4. Diuis.

DE VACVO. Caput XXXIX.
 X Epicuriorum sententia proluxa est apud Lucretium in libro primo disputatio, Vacuum &

An sit vacuum.

EX Epicuriorum sententia proluxa est apud Lucretium in libro primo disputatio, Vacuum &

& inane esse Aristot. contra contendit in quarto physicorum, non esse vacuum. Quæ contentio cum nihil admodum ad docendum faciat, prorsus hic omitteatur. Et sola definitione contenti. Reliqua ad commentarios, & ad experientiam artificum remittemus.

Itaque vacuum est locus merè imaginarius non repletus corpore locato, habilis tamen ad recipiendum corpus locatum. Neg, hic sentire debemus. Sicuti vulgus, quasi sola terrestria corpora impleant locum. Vt lapides, ligna, animantia, aqua, sed aer quoq; & ignis, occupant & replent locum suum, tametsi subtilius corpus loco cedat crassiori. Vt igneum aëre, & aëre aqua, & aqua terra vel terrestri, cedit. Non potest autem esse vacuum in rerum natura, quæ causa etiam est mirabilium motuum, quales & natura, & artifices operantur suis instrumentis, graua corpora sursum ferentes, vt patet in deducendis aquis per cannales, vt patet in alijs instrumentis, qualium sæpe meminit Vitruuius in Architectura, si enim vacuum esset, neque motus naturalis, neque animalis, neq; violentus continuari posset, cum omne corpus mobile, aut quiescens, in suo loco proprio velit consistui. Et circa materiam vacui mouentur tres quæstiones. Prima, An possit, esse vacuum. Cui respondeo Non esse Vacuum, probari per experientiam quotidianam, quod corpora graua potius ascendunt sursum, aut alioqui in locum non suum feruntur, potius quàm admittantur vacuū, vt iam dixi ex Vitruuio.

Vacuum quid.

Vacuum quare non possit esse in rerum natura.

Trium quæstionum de vacuo soluitur.

I Secun-

Secunda. An idem corpus in diuersis locis esse possit semel eodem temporis momento? Cui respondeo simpliciter. Hoc per naturam fieri non posse, sed miraculose, sicut corpus CHRISTI est in cælo, & simul in diuersis formis Sacramenti panis & calicis. *Tertia.* An duo pluræue corpora possint simul in eodem loco proprio esse? Cui respondeo. Quod hoc fieri non possit, arguere experientiam in bombardis, ubi ignis & aer vehementissimo motu eiaculatur globum lapideum aut ferreum ingentis ponderis, ne admittatur vacuum, hoc est, ne non suum locum quodque corpus occupet.

DE SPACIORVM VOCA-
bulis Caput XL.

Spacium
quid.

Vfus huius
cap.

Nomina
spaciorū.

PRIMO: Quid spacium sit diximus supra cap. 38. nempe, Inter medium temporis vel loci inter duos terminos, hoc est, id, quod inter principium & finem intercedit. Hoc autem caput ideo subiunxi vt vlex Budaø, vel aliunde, huc congererentur mensurarum vocabula, quibus in metiendis spacij locisq; vulgo vtimur.

SECUNDO: Nomina spacij mensurandi ferè hæc sunt.

- 1 Momentum, duodecima pars vncia id est, pollicis.
- 2 Minutum.
- 3 Punctum.
- 4 Siliqua.

5 Semi-

- 5 Semiobolus, vel, Ceration.
- 6 Obolus.
- 7 Scrupulus, vel, Scrupulum.
- 8 Semidrachma.
- 9 Drachma.
- 10 Sextula, sexta pars vncia.
- 11 Didrachmum, vel, Sicilicus, sive Siciliquum.
- 12 Duella, tertia pars vncia.
- 13 Tridrachmum, quarta pars vncia.
- 14 Quadrans.
- 15 Stater, duodecim scrupuli, hoc est, semiuncia.
- 16 Digitus, quatuor grana hordei.
- 17 Vncia, vel, pollex, viginti quatuor scrupuli.
- 18 Sextans, duo pollices.
- 19 Palmus, tres pollices.
- 20 Triens, quatuor pollices.
- 21 Quincunx, quinq; pollices.
- 22 Dichas, id est, duo palmi, hoc est, semipes.
- 23 Septunx, septem pollices.
- 24 Bes, octo vncia, vel, pollices.
- 25 Dodrans, vel, Spithame, nouem vncia.
- 26 Decunx.
- 27 Pes, id est, duodecim pollices.
- 28 Cubitus, id est, sesquipes. Vulgo vlnam vocant, sed male.
- 29 Gradus, duo pedes.
- 30 Gressus, vel, Passus minor, duo pedes, & semis.
- 31 Passus quinq; pedes.

- 32 Orgya, vel, Vlna, vel, Hexapeda. i. sex pedes
 33 Cubitus maior, nouem pedes.
 34 Decempeda.
 35 Pertica viginti quinq, pedes.
 36 Plethrum, centum pedes, sexta pars stadij circiter.
 37 Stadium, centum viginti quinque passus, hoc est, sexcenti viginti quinque pedes Et Graeci numerant secundum stadia, sicut Latini secundum passus Est ergo stadium octaua pars milliariae Italici.
 38 Diailus, duo stadia.
 39 Milliariae Italicae, vel, Mille passus, quod spacium lapide signabant. Ideoq, vocant lapidem, milliariae Italicae quandoq.
 40 Dolichus, duodecim stadia.
 41 Leuca, milliariae Gallicae, duo Italicae, hoc est, se decim stadia.
 42 Parafanga, triginta stadia, Persicum milliariae.
 43 Milliariae Germanicae, quadraginta stadia, hoc est, quinq, Italicae.
 44 Schœnus, sexaginta stadia.
 45 Diata, hoc est, viginti millia passuum, quatuor Germanicae milliariae.
 46 Stathmus, vel, Mansio, vel, Diata militaris, viginti octo millia passuum.
 47 Diata vulgaris, milliariae germanicae septem.
 Et haec de spaciorū vocabulis. Reliqua apud Budaeum require.

DE

P R I M O: Tempus est numerus mensurans motum rerum mutabilium, secundum prius & posterius, vel vt Rodolphus apertius definit, Tempus est spacium deductum ex cœli solisq, vertigine, quo omnium mobilium metimur agitationem & vicissitudinem. Neq, statim ex hac definitione consequitur, sphaeras caelestes vel motum cœli esse tempus, vt quidam falso opinantur. Sed significatur tempus esse spacium, quod mensuretur ipso motu cœli & solis. Vt dies artificialis est tempus, hoc est, spacium quo sol supra terram voluitur & lucet, & sicut panni quantitas mensuratur ad longitudinem cubiti vel vlnae, sic tempus metitur & mensurat proprie quemlibet motum, id est, durationem vel spacium motus, secundum prius & posterius quorum neutrum est in tempore sed planè in motu: Cuius terminus à quo cū suis medijs propioribus vocatur prius. Sed terminus ad quem cū suis medijs propioribus vocatur posterius. Nam quia motus quiddam continuum est, & non in instanti, id est, non in vno momento temporis absoluitur, sed iustum requirit spacium, certè dicitur motus in partem priorem, scilicet, in principium, & in partem posteriorem, scilicet, in finem, vt supra eodem cap. trigesimo & tricesimo septimo dictum est. Sic in calefactione aquae spacium quod refertur

Tempus
quid.

Opinio

falsa.

Expositio
definit.

Prius qd.

Posterius
quid.

L 3 fertur

feritur ad terminum à quo, hoc est, media quæ præcedunt tepesfactionem, illa dicuntur prius esse, sed spacium quod refertur ad terminum ad quem, scilicet caliditatem, hoc est, media quæ sequuntur tepesfactionem, dicuntur esse posterius. Hic autem docendi gratia tepesfactione sumo, pro dimidio gradu vel spacio ad calefactionem. Et hæc medietas debet mensurari secundum proportionem geometricam. Alij dicunt idem sed simplicius. Quod tempus sit mensura motus non in eodem momento, sed secundum prius, id est, præteritum, & posterius, id est futurum, cum fluxu suo præsentis, id est, cum momento vel minuto temporis præsentis. Quod isti vocant NVNC Quod NVNC. Finit præteritum, & incipit futurum.

Tempus triplex.

Nunc quid tempus.

SECUNDO: Tempus est triplex, scilicet, præteritum quod fuit, & iam non est, futurum quod erit necdum est, Præsens quod est finis præteriti, & initium futuri. Hoc præsens alioqui ipsum NVNC dicitur. Est autem NVNC. Continuatio præsentis temporis, adeoq; actus & substantia temporis. Quia momenta continuata siue intervallo, sunt tempus ipsum. Sicut puncta continuata sunt ipsa linea. Et rectissime dicunt nihil sentiri neq; apprehendi de tempore quam momentum, id est, ipsum NVNC. Quia tempus nihil aliud est, quam NVNC. Continuatum fluens continuo suo fluxu.

Prop.

offic. temsurare motum quemlibet rei mobilis per se & quiescens

tem per accidens. Hoc tempore mensuratur primo potis. motus primi mobilis, hoc est, supremi cæli, qui dicitur maxime regularis. Deinde mensuratur tempore¹ motus inferiorum spherarum cæli. Veruntamen spirituum cæliq; substantia proprie non dicitur esse in tempore sicut neq; in loco. Quia extra cælum supremum nihil est. Et quia esse in tempore est variari ac mutari tempore, ut iam mox dicam. Atqui cælum et spiritus sunt in corruptibiles, locosq; tantum mouentur. Deniq;³ motus sub cælo in rerum natura mensurantur tempore ut pote motus naturales, qui tandem examinatur ad motum cæli tanquam perfectissimum, in quo tempus est propria actu. Sic & alij motus, ut animales in corpore animato, & motus supernaturales, ut in creature⁴ one, in rebus fatalibus, in angelis, mensurantur tempore. Præterea tempus est causa corruptionis potius quam durabilitatis, propter corporum naturalium fragilitatem & mutabilitatem, qua in mensurat tempus. Quod autem longiore tempore duravit, id senescit, & paulatim ad interitum suum procedit. Quod & experientia & vulgata sententia docent, ut hæc. Tempus edax rerum tuq; inuidiosa vetustas. Omnia destruitis, viciatq; dentibus anni. Paulatim lenta consumitis omnia morte, Tempora mutantur & nos mutamur in illis. Ideoq; temporaneum vocamus caducum & mutabile.

QUARTO: Physici addunt duo tempori æterna, scilicet, Aeternitatem & Aeuum. Aeternitas

Esse in tempore quid.

Ovidius.

Aeternitas quid.
Aeum quid.

Mundus an in tempore.

est interminabilis & infinita mensura eius, quod neque principium, neque medium, neque finem, habet. Ut Dei & Mundi iuxta peripatericos. Aetnum est mensura motus, saltem localis, eorum qua habent principium quidem, sed non finem. Quales sunt Angeli, Dæmones, Anima humana immortales. Atqui mundus non est in tempore secundum substantiam suam sed in aeternitate. Verum iuxta motum localem & secundum partes, operationes, actionesq; suas, est in tempore. Quia partes mundi, ut elementa, ut corpora, sunt corruptibiles.

DE NUMERO.

Caput XLII.

Numerus quid hoc loco significet.

Numerus duplex.

PRIMO: Numerum hoc loco paulo aliter quam Arithmetice intelligimus. Nempe, quasi mensuram qualemcumq;, per quam plus minusve quantitatis esse iudicamus, et discernimus, in re quapiam. Et numerus est duplex, scilicet, Numeratus & Numerans. Numerus numeratus, quem alioqui materiam vocant, est plane res vel multitudo numerata, ut exercitus, cohors, manipulus. Sed Numerus, numerans, quem alioqui formalem vocat, bifariam dicitur. Nam alius est principalis, ut Anima ipsa numerans & discernens a se inuicem omnia et singula, & quidem sola anima hominis. Bruta enim et inanimata, nihil numerant. Alius numerus est medius, quo

NUMERO. I. tanquam instrumento anima nostra numerat. Et hoc instru-

instrumentum rursum intelligitur trifariam, scilicet, pro actu vel operatione animæ numerantis. Deinde pro conceptu ipsius discriminis. Et sic tempus est numerus, hoc est, discrimen spacijs prioris & posterioris. Deniq; signum aut vocabulum numerale est symbolum numeri, ut unum, duo, tria, quatuor. Et hic vocatur Mathematicus numerus, quantitas collecta ex multis unitatibus, sicut linea est collecta ex multis punctis continuis.

SECUNDO: Tempus si comparatur ad motum tanquam ad suum efficientem, ut dies artificialis ad motum solis supra terram, tum dicitur numerus numeratus. Si verò comparatur tempus suo subiecto mobili secundum partes suas, scilicet, prateritum, præsens, & futurum, dum dicitur numerus numerans medius. Nempe conceptus vel discrimen in animæ mentiente spacijs secundum prius et posterius ut in definitione temporis explicavi. Et hactenus de Motu physico, deq; eius accidentibus & circumstantijs, à 28. capite dictum esse abunde puto. Quæ breuiter hoc epilogo licet complecti, ut obseruemus summam.

PRIMO, Evd' Alex' quid & quotuplex sit cap. 28. 1 ex 15.